
1 

1. změna 

Podnikové kolektivní smlouvy 

Správy železnic, státní organizace, na rok 2024 

č. j. 32855/2024-SŽ-GŘ-O10 

Správa železnic, státní organizace, zastoupená generálním ředitelem 
Bc. Jiřím Svobodou, MBA, na straně jedné, a zaměstnanci zastoupení 

Odborovým sdružením železničářů, Svazem Odborářů Služeb a Dopravy, 
Aliancí drážního provozu, Federací vlakových čet, Unií železničních 

zaměstnanců, Demokratickou Unií Odborářů, Federací vozmistrů, Federací 
železničářů ČR a Federací strojvůdců České republiky (dále též odborové 

organizace) se ve smyslu ustanovení § 22 zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, (dále i „ZP“), ve smyslu 

zákona č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších 
předpisů s ohledem na potřebu změny textu v příloze č. 5 a v souvislosti se 

změnou legislativy a s potřebou technické úpravy textu dohodli 
na následující  

 
 

1. změně 

Podnikové kolektivní smlouvy Správy železnic, státní organizace, 
na rok 2024 

 

Základní text 

1. Seznam použitých značek a zkratek je doplněn: 

OZ Odborná zkouška 

SDV Speciální dvoucestné vozidlo 

 
2. Mění se název bodu 2.1.3.2 a mění se i obsah bodu 2.1.3.2 na 

následující: 

2.1.3.2 Penzijní spoření, dlouhodobý investiční produkt a životní 

pojištění zaměstnanců 

Zaměstnavatel bude po dobu účinnosti této PKS nadále přispívat 

na produkty spoření na stáří a životní pojištění svých zaměstnanců v rámci 

platné právní úpravy podle samostatné Směrnice SŽ SM029 Poskytování 

příspěvku zaměstnavatele na penzijní spoření, dlouhodobý investiční 

produkt a životní pojištění zaměstnanců státní organizace Správa železnic, 

vydávané nebo měněné v dohodě s odborovými organizacemi. 



2 

 

PŘÍLOHA č. 1 – PRACOVNÍ DOBA, PRACOVNÍ POHOTOVOST, 

DOVOLENÁ, PŘEKÁŽKY V PRÁCI 

1. V článku 18, bod 8 se ruší písmeno d). 

2. V článku 18 se mění bod 15 na následující znění: 

Pracovní volno bez náhrady mzdy přísluší zaměstnanci v případech 

uvedených v § 203 odst. 2 písm. b), f), g), h), i), j), k) ZP.  

3. V článku 18 se mění první odstavec bodu 17 na následující znění:  

Zaměstnancům, kteří jsou účastníky nebo pořadateli dohodnutých akcí 

organizovaných v souladu s bodem 2.3.4 se poskytne pracovní volno 

s náhradou mzdy ve výši průměrného výdělku, pokud tomu nebrání vážné 

provozní důvody.  

4. V článku 18 se mění bod 18 na následující znění:  

Zaměstnancům k výkonu činností vedoucích táborů pro děti a mládež (dále 

i TDM), jejich zástupců pro věci hospodářské a zdravotní, oddílových 

vedoucích, vychovatelů, instruktorů, popř. středních zdravotnických 

pracovníků bude k účasti na TDM poskytnuto pracovní volno podle § 203a 

ZP, nebrání-li tomu vážné provozní důvody. 

Pracovní volno s náhradou mzdy ve výši průměrného výdělku nad rámec 

§ 203a se poskytuje těmto zaměstnancům za podmínky, že TDM je předem 

dohodnutý a organizovaný v rámci spolupráce zaměstnavatele s centrálami 

odborových organizací při SŽ. 

Pracovní volno s náhradou mzdy nad rámec § 203a lze poskytnout 

až po uplynutí zkušební doby.  

Pracovní volno poskytované nad rámec § 203a dle tohoto bodu přísluší 

v nezbytně nutném rozsahu, nejvýše však 3 týdny v kalendářním roce, 

pokud tomu nebrání vážné provozní důvody na straně zaměstnavatele. 

Pro tuto činnost nemusí být v žádném z uvedených případů splněna 



3 

podmínka soustavné a bezplatné práce s dětmi a mládeží po dobu jednoho 

roku. 

 

PŘÍLOHA č. 3 – STRAVOVÁNÍ A NÁHRADY VÝDAJŮ 

V článku 1 se mění bod 3 na následující znění: 

Stravování nebude zajištěno zaměstnancům v pracovněprávním vztahu, 

kteří nesplní podmínku, uvedenou v bodě 2. tohoto článku (např. překážky 

v práci na straně zaměstnance, nemoc, dovolená atd.), zaměstnancům 

v  pracovněprávním vztahu, kteří byli vysláni na pracovní cestu (u 

zaměstnanců v DPČ a DPP, kteří mají vysílání na pracovní cesty sjednány 

v dohodě), za kterou jim v průběhu směny vznikl nárok na stravné podle § 

163 a § 170 ZP, a zaměstnancům v pracovněprávním vztahu, u kterých se 

postupuje v souladu s NV č. 172/2001 Sb. 

 

PŘÍLOHA č. 5 – PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ NÁBOROVÉHO 

PŘÍSPĚVKU 

V článku 2 se mění bod 5 na následující znění: 

Zaměstnanci, který si kvalifikaci musí doplnit, bude příspěvek vyplacen      

se mzdou za měsíc, v němž došlo k získání odborné způsobilosti pro dané 

zaměstnání, nejdříve však se mzdou za měsíc, v němž došlo k uplynutí 

tříměsíční zkušební doby. Zaměstnanci se splněnou odbornou způsobilostí 

bude celý příspěvek vyplacen se mzdou za měsíc, v němž došlo k uplynutí 

tříměsíční zkušební doby.  

Zaměstnanci, který je v den přijetí držitelem platné licence strojvedoucího 

a předložil zaměstnavateli Opis doplňkového osvědčení strojvedoucího 

dopravce, ne staršího jednoho roku, a v době tříměsíční zkušební doby ještě 

nezíská Doplňkové osvědčení strojvedoucího SŽ, bude příspěvek vyplacen 

se mzdou za měsíc, v němž zaměstnanec získá Doplňkové osvědčení 

strojvedoucího SŽ. 

Zaměstnanci, který se připravuje na zaměstnání Technik sdělovací 

a zabezpečovací techniky (KZAM 31684), bude vyplacena 1. část příspěvku 

ve výši 30 000 Kč se mzdou za měsíc, v němž zaměstnanec získá OZ Z-03 

(nejdříve však se mzdou za měsíc, v němž došlo k uplynutí tříměsíční 

zkušební doby). Zbývající část příspěvku bude zaměstnanci vyplacena        

se mzdou za měsíc, v němž došlo k získání OZ Z-04. Toto ustanovení           



4 

se vztahuje také na zaměstnance s cílovým zaměstnáním Technik sdělovací 

a zabezpečovací techniky (KZAM 31684), u kterého vznikl pracovní poměr 

1. 1. 2024 a později. 

Výjimky z výše uvedených lhůt výplat náborového příspěvku může udělit 

ředitel odboru personálního GŘ SŽ na základě písemné žádosti 

zaměstnance. Žádost musí být podána prostřednictvím vedoucího 

zaměstnance OJ. Vedoucí zaměstnanec OJ projedná žádost zaměstnance 

s místně příslušnými odborovými organizacemi. 

1. změna Podnikové kolektivní smlouvy Správy železnic, státní organizace, 

na rok 2024, je platná ode dne sjednání 20. května 2024 a je účinná ode 
dne 1. července 2024. 

V Praze dne: 20. května 2024 

 

Za Správu železnic, státní organizaci: Bc. Jiří Svoboda, MBA v.r. 

Za Odborové sdružení železničářů:  Petr Štěpánek v.r. 

Za Svaz Odborářů Služeb a Dopravy: Mgr. Lubomír Michalec v.r. 

Za Alianci drážního provozu: Daniel Linc v.r. 

Za Federaci vlakových čet:  Robert Benda v.r. 

Za Unii železničních zaměstnanců:  Ing. Martin Šesták v.r. 

Za Demokratickou Unii Odborářů:  Richard Kejmar v.r. 

Za Federaci vozmistrů:  Štefan Kroupa v.r.  

Za Federaci železničářů ČR:  Alena Černá v.r. 

Za Federaci strojvůdců České republiky:  Jaroslav Vondrovic v.r. 

 

 


